



PARTIDUL LIBERAL - 1993 - DECLARAȚIE

Consiliul Național al PL 1993, partid rezultat din unificarea liberală, constată:

— tratativele privind unirea cu celelalte formații liberale rămase în afara acestui proces, au intrat în impas, datorită conflictului politic și juridic care divizează PNL, precum și datorită neclarificării doctrinei a PAC și PNL-cd;

— procesul unificării liberalilor continuă prin aderarea la PL 1993, a unor organizații, personalități și membri aparținând unor formațiuni liberale sancționate electoral, crescând organic forța filialelor locale.

În aceste condiții C.N. al PL 1993, afirmă:

— unitatea tuturor liberalilor este posibilă în jurul statutului și programului PL 1993;

— suntem deschiși aderării la PL 1993, a tuturor celorlalte formațiuni, care doresc unitatea liberală și respectarea acestor documente;

— scrisoarea deschisă a liderilor PL din 4 ianuarie 1994, constituie baza de discuție pentru a fuziona cu partidele ce nu acceptă aderarea la PL 1993, înainte de alegerile generale locale.

Document votat în Consiliul Național al PL 1993 din 5 februarie 1994, cu un număr de 145 voturi pentru; 11 voturi împotriva și 6 abțineri.

21 Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V.
Nr. 1053
Marți,
8 febr.
1994
60 lei

„COMUNICATE” CARITAS

În primăvara și vara anului trecut, „România Liberă”, atrăgea atenția întregii țări despre pericolul pe care îl reprezintă pentru români agenția de îmbogățire rapidă Caritas. Se sublinia faptul că este vorba de una din cele mai mari minciuni și o mare escrocherie care îi va lovi dureros de tare pe români.

Atunci se câștigau milioane de lei la Caritas și toți erau tentați să creadă că este vorba de patimă sau de interese contrare intereselor noastre.

Se trăgea atunci un semnal de alarmă asupra „domnului” Ionel Stoica, vechi bișnițar de valută pe străzile brașovene. Unul din foștii săi tovarăși „tras în piept” de Stoica, vorbea despre caracterul acestuia, ca despre ceva ce nu există. Clujenii în schimb erau în stare să te linzeze dacă spuneai ceva rău despre „drăguțul” de Stoica, transformat peste noapte din „șmenar” ordinar, în om sfânt.

Nu a trecut foarte mult timp și s-a dovedit că mielul Stoica nu este decât un lup fără scrupule, în blana de oaie.

Nu au fost de ajuns, loviturile pe care le-au primit românii: sărăcie, foamete, mizerie, șomaj, supercorupție, a fost nevoie și de poziția acestui șarlatan care a fericit câțiva oameni nenorocind câteva milioane.

Cum a putut? Cine l-a permis? Naivitatea noastră și legile alambicate, speranța săracului într-un câștig mare și altele.

Am înțeles că o mulțime de oameni politici și de stat au câștigat la Caritas averi fabuloase. Dacă Stoica le-a dat atunci și el trebuie să-i dea lui.

Nu știm dacă cineva îi acordă „protecție” lui Stoica. Nu știm dacă fraudă aceasta imensă a fost pusă la cale doar de el și urechile lui monumentale.

Necazul nu este că individul Stoica, a păcălit pe cei care și-au făcut bani din tot felul de afaceri necinstite. Necazul este că brunetul genial a păcălit milioane de oameni sărmani, care și-au vândut agoniseala de o viață pentru a o încredința unor mâini necinstite.

La scandalul acesta național legea face ascunsă după tot felul de interese.

Oare chiar nu există ac de cojocul lui Stoica?

Dan Ioan BOGDAN

P.S. În ultima perioadă, Caritas-ul, în loc să ofere bani depunătorilor, le oferă comunicate.



CONGRESUL AVOCAȚILOR

Din totalul de 147 de voturi exprimate, cu 133 de voturi pentru, dl. av. Dorin Suciu, decanul Baroului Sibiu, a fost ales în Consiliul Uniunii Avocaților din România. În funcția de președinte al Consiliului a fost reales, prin vot deschis, dl. av. Victor Anagnoste, reprezentant al Baroului București.

Vom reveni.

C.P.

CONFERINȚĂ DE PRESĂ S. I. P.

CRITERII SADICE

Săptămâna trecută a avut loc o conferință de presă la sediul S.I.P. — Filiala Sibiu. Printre cele 11 revendicări ale sindicatului se numără și cea legată de criteriile în funcție de care se acordă procentul de 15 la sută pentru dascălii care lucrează în mediul rural. Din declarația liderului S.I.P., am reținut: „Criteriile nu putem spune că sunt cinice, ci sadice. Acestea fuseseră odată stabilite cu Ministerul Învățământului. Apoi el s-au amestecat

și au impus niște criterii care în România anilor 2000, sunt stabilite după cum urmează, pentru persoanele care lucrează în zone de tipul personal nelocalnic, înțelegând acele persoane care nu au domiciliul permanent în localitățile unde își desfășoară activitatea, fără a avea posibilitatea de transport zilnic. Automat deci trebuie să par-

(Continuare în pag. a III-a)

C.P.

Excelenței sale Mozes Rozen (I)

Am recepționat cuvântul dvs. din seara zilei de 3 februarie 1994, în legătură cu pogromul împotriva evreilor din 1941, condus, chipurile, de mareșalul Ion Antonescu.

Evenimentele istorice, indiferent de natura lor, trebuiesc

(Continuare în pag. a III-a)

Vasile GIURGIU

DIN SUMAR:

● BLITZ MAPAMOND; GUVERNUL ROMÂNIEI — COMUNICAT; CE PĂZEȘTE TOMUȘ; CĂTRE ZIAR ȘI PRIMĂRIE; FOND FUNCİAR.

● ZIG-ZAG;
HOROSCOPI, 8 FEBRUARIE.

BLITZ MAPAMOND

Fostul președinte american Ronald Reagan l-a acuzat pe actualul șef al Casei Albe și pe democrații săi, că discursul ținut de Bill Clinton joi, privind starea Uniunii, este de fapt „un furt calificat” al ideilor sale și ale Partidului Republican din care face parte și dl. Reagan.

Rusia și Franța au semnat două acorduri de cooperare militară.

Victimele seismului din Los Angeles vor beneficia de un ajutor urgent de 8,6 miliarde de dolari.

Statele Unite ale Americii se pregătesc să recunoască oficial Republica Macedonia.

Albania și Ungaria vor fi numerele 7 și 8, care vor semna parteneriatul pentru pace.

În afară de Boris Elțin și după Vladimir Jirinovski, Iuri Skokov, 55 de ani, președinte al puternicei federații a producției manufacturiere, s-a anunțat ca al doilea candidat la președinția Rusiei, pentru 1996.

Forumul trilateral asupra securității. Pacificului de Nord, găzduit de capitala Japoniei, Tokio, a văzut o mare premieră: SUA și Rusia au hotărât să organizeze manevre militare comune în Oceanul Pacific. Invitați să se alăture și ei acestor acțiuni, niponii au refuzat politicos, foarte probabil din cauza că Moscova nu vrea să trimită înapoi pe terenul samurailor, mingea numită „Kurile”.

Sârbii bosniaci sunt gata să accepte redeschiderea Aeroportului din Tuzla (nord-estul Bosniei) cu condiția de a fi controlat de ei.

Israelienii și arabi se vor găsi pe 15 februarie la Washington, pentru noi convorbiri de pace.

Consiliul de Securitate ONU, FORPRONU și tot ce se termină sau începe cu ONU în Bosnia îi dau înaintea cu amenințările: Croației care se amestecă militar și promite luarea „altor măsuri grave” dacă Zagreb nu și retrace trupele, sârbilor bosniaci care le blochează convoaiele pe Sarajevo li se trimite să le defileze prin fața un pluton de blindate. În acest timp, mediatorul european al ONU pentru fosta Iugoslavie, David Owen și Thorvald Stoltenberg, bat câmpii (le) romane nu ca să ne întrebe dacă ne doare embargoul sau ce este de făcut cu vecinii noștri sârbi, ei ne mângâie pe cap, spunându-ne că trebuie să suferim cu minți, precum toată lumea, până ce trece valul și se termină războiul.

Astăzi, curat trombonu!

Bib TURINI

GUVERNUL ROMÂNIEI - Comunicat: ACORDUL DE ÎMPRUMUT S. A. L.

După cum se știe, prima tranșă, de 250 de milioane de dolari, a fost disponibilizată imediat după ratificarea Acordului de împrumut de către Parlamentul României, iar a doua tranșă în valoare de 150 de milioane de dolari, urmează a fi eliberată dacă vor fi satisfăcute criteriile de performanță convenite cu banca, ceea ce a necesitat luarea unor măsuri economice cu un impact puternic asupra mediului economic și al nivelului de trai al populației. La data elaborării raportului erau îndeplinite 16 din cele 17 măsuri convenite cu BIRD, care condiționau acordarea celei de-a doua tranșe. Măsurile îndeplinite sunt următoarele:

- eliminarea tuturor subvențiilor pentru consum, până la sfârșitul anului 1993;
- stabilirea unei liste de priorități în domeniul investițiilor publice. În 1993, Guvernul a întocmit un program care raționalizează prioritățile în investițiile din sectorul public, sub incidența unei politici bugetare restrictive;
- continuarea liberalizării prețurilor;
- pregătirea a 10 firme pentru privatizarea „pilot” și oferirea unor active spre vânzare au fost finalizate 22 de privatizări „pilot” prin diferite metode și s-au înregistrat 2883 active vândute;
- stabilirea criteriilor de organizare a regiilor autonome și transformarea celor care nu îndeplinesc aceste criterii, în societăți comerciale;
- reforma alocațiilor familiale, îndeplinită prin alocațiile pentru copii în cantum unic și prin adoptarea unui sistem unic de impozitare pentru toți salariații;
- crearea FPP și FPS și distribuirea certificatelor de proprietate;
- dezvoltarea și funcționarea sectorului privat; principalele orientări sunt privati-

- zarea prioritară și a societăților mici și mijlocii prin diverse metode și combinații de metode, restructurarea societăților în vederea pregătirii lor pentru privatizare și descentralizarea privatizării;
- adoptarea unui program de asistență socială bazat pe nivelul veniturilor, configurat în Cartea Albă elaborată de Guvern;
- inițierea procesului de reformă a sistemului pensiilor;
- dezvoltarea comerțului internațional, eliminarea treptată a restricțiilor și cotelor aplicate la exporturile din România;
- politica de prețuri, cu două componente:
 - alinierea prețurilor la energie, cu cele practicate pe plan mondial;
 - liberalizarea structurii prețurilor la toate produsele.
- disciplina financiară, condiția-cheie pentru aco-

darea celei de-a doua tranșe SAL; au fost luate măsuri pentru îmbunătățirea regimului plăților, introducerea TVA și a unui nou sistem de percepere a accizelor, repararea valutei realizată din exporturi, restrângerea conturilor bancare ale agenților economici la cel mult trei bănci, moderarea creșterii salariilor, introducerea contractelor de management (până în iunie 1994), realizarea unui program de restructurare, începând cu un set de 30 de întreprinderi neviabile. Singura măsură care a mai rămas nefinalizată este stabilirea macroeconomică. Această va fi considerată satisfăcută în momentul în care vor fi comunicate Fondului Monetar Internațional, aprobarea Memorandumului în Parlamentul României și schița de buget pe 1994. Acest moment va declanșa procedura aprobării de către BIRD a eliberării tranșei a doua.

Ce păzește Tomuș?

Orice membru normal al unei comunități se bucură atunci când un reprezentant al acesteia ajunge în eşalonul superior.

Când Mircea Tomuș a fost numit ministru secretar de stat în Ministerul Culturii am sperat într-un reviriment al activității instituțiilor de cultură siblene. Iată-ne însă în situația în care cultura sibilană este pe drumuri recte, Inspectoratul pentru Cultură al județului, cu cele cinci instituții subordonate, care deși au sediu nu-l pot ocupa.

Oare să nu-l pese domnului Tomuș de acest lucru? Oare să nu fi avut nici un semnal din teritoriu? Greu de crezut, mai ales că spre

București a plecat la 31 ian. a.c., un parlamentar care a bătut toba că până la 1 februarie, va avea grijă ca această problemă să fie soluționată în favoarea Inspectoratului.

Îmi aduc aminte că acum 2 ani, era cât pe ce să se lște un conflict între studenți și sindicaliști, tot pentru faptul că cei care trebuiau să ia o hotărâre, s-au eschivat.

Ne întrebăm, cine are interesul să ridice acum sindacatul împotriva culturii și invers? Sau conflictul dirijat deja în Sibiu un modus vivendi al unora care nu vor să fie cîntăciți de pe scaune?

Camella PENTELESCU

Fond funciar

● La 31.01.94, din suprafața totală de 131.444 ha au fost puse în posesie 106.656 ha, din care 16.905 ha la asociații agricole. ● Au fost puse în posesie 49.000 pe persoane, din care 5.500 la asociațiile agricole, din totalul de 81.500 de persoane care trebuie puse în posesie. ● Din numărul de 51.291 de titluri ce trebuie eliberate până în prezent, s-au eliberat 6.600 de titluri, iar 1.800 sunt în pre-

gătire. ● S-au întocmit 10.218 de procese verbale de punere în posesie. ● Au fost eliberate un număr de 74.533 de adeverințe. ● S-au eliberat 6.392 de decizii pentru acționari la societățile comerciale agricole.

O activitate mai slabă se menține în Ocna Sibiului, Arpașu de Jos, Avrîg, Racovița, Bazna, Bărgănești, Ludoș, Merghindeal și Poplaca.

C.P.

AM PRIMIT LA REDACȚIE

CĂTRE ZIAR ȘI PRIMĂRIE

„Domnilor: Bogdan ziarist... director sau senator, consilier, sinteți mai mulți în orașul nostru, de unul dintre dv. se vorbește mai urît, dar oamenii comentează: ai auzit mă că Bogdan ăla care a candidat de primar sau... la consiliu județean sau municipal iar a scos pistolul la împăratul Romanilor, care ăla mă acela de la ziar care s-a bătut cu niște țigani într-o noapte în Lazaret și a rămas fără încărcătorul pistolului, dar a dat cu patul pistolului în cap la unu din ei, apoi l-au bătut că la Poliție era fără un pantof, ba nu e ăla de la ziar, că e altul, e acela de la municipiu, nu-l nici ăla, vai da mulți Bagdani mai sînt, e ăla mă care are proces cu o femeie pe care era sau a vrut să o omoare pentru un garaj care l-a făcut într-o grădină săsească, și a venit săsoaica l-a întrebat

de ce a făcut gard de fier mare ca la pușcărie, femeie rea de gură care s-a dus la primărie și l-a amențat cu 60.000 Lei pentru că a abuzat de funcție, zice Bodea nașul în fața telefoanelor, era cu unul Fulea, bine mă zice, ce abuz a făcut Bogdan că doar nu a avut voturi destule pentru a fi ales primar?

Ce grădină dl. Bodea, este una de vre-o 1.000 mp, pe lângă strada Moscovei str. Dudislav, mi-a spus mie vrea să-și facă casă pe ea împreună cu ginerele său, care mă acel Jucan care a fost director la Victoria și de vre-un an l-au scos muncitorii afară, dracu să-i ia, că nu-l știu care este.”

P.S. Domnul de care vorbești, nu e om de rând (ca mine)

El este B-ul Curtiilor românești!
Dan Ioan BOGDAN

Revenind la articolul nostru din ziarul de sâmbătă, 5 februarie „Incendiu pe str. Faurului nr. 11” prin amabilitatea Grupului de Pompieri Sibiu am aflat cauza incendiului care este „efectul termic” iar împrejurările în care s-a produs incendiul sunt „aprinderea crengilor și a stâlpilor încastrați în coșul de fum”. Pagubele nu au fost încă evaluate.



EXCELENȚEI SALE MOZES ROZEN (I)

(urmărire din pag. 7)

analizate și judecate prin prisma împrejurărilor în care s-au desfășurat. Departe de mine gândul de a vă da lecții sau sfaturi. Îmi permit să scot în evidență unele aspecte care n-au fost remarcate de dvs.

V-ați lăsat antrenat — în cazul că nu a fost intenție — de forțe oculte. Ați redeschis o rană cicatrizată, de care nu-l vinovat poporul român și armata sa și nici mareșalul Antonescu. Expunerea ce ați făcut-o a dat de gândit și a agitat populația. Xenofobia și antisemitismul dacă ar fi avut la dispoziție bugetul României pe un an de zile, cheltuiindu-l, n-ar fi reușit să sensibilizeze poporul împotriva evreilor așa cum ați făcut-o dvs. Numărul evreilor

din România este așa de mic încât de abia este remarcată existența lui pe aceste meleaguri. Puterea actuală a creat extremismul pentru a abate atenția opiniei publice de la problemele grave cu care ne confruntăm.

În România de azi degradarea vieții sub toate aspectele este atât de adâncită, încât în orice moment pot apărea convulsii sociale cu consecințe imprevizibile. Atitudinea dvs din 3 februarie a tulburat sufletul românilor. Părerile sunt împărțite. Unii cred că ați fost pus la cale pentru a provoca o divisiune, alții susțin că acest act este un preambul care facilitează imigrarea mai multor evrei din afara țării, posesori de capital și care să domine viața economică. Indiferent de credința sau con-

vingerea mulțimii, sunt convins că ați întărit poziția antisemitilor, a xenofobilor și asta-i foarte grav. Aceștia le-ați deschis un câmp larg de activitate.

Odată cu sfărâmarea României, în 1940, de către URSS și Ungaria hortystă, conducerea statului a fost silită să accepte protecția, vicleană, a Germaniei și Italiei, altfel tancurile rusești masate la graniță și trupele ungurești ar fi șters de pe harta Europei țara noastră. O luptă fără aliați ar fi însemnat sinucidere.

În aceste împrejurări armata nazistă s-a stabilit pe teritoriul României având alura ocupantului.

Relațiile „amicale” între cei doi coloși, Germania și URSS nu a constituit o piedică în a se spiona reciproc.

Acest lucru s-a petrecut și la Iași, unde tineri evrei utesciți, au comunicat cu rușii indicându-le poziția obiectivelor militare din zonă. Faptele sunt irefutabile, autoritățile militare germane au avut poziția preponderentă. Infracțiunea acestor evrei a fost depistată de armata germană, măsurile nu s-au lăsat așteptate. Practica naziștilor a constat în represalii în masă, așa cum au făcut peste tot în Europa ocupată de ei.

De îndată ce mareșalul Ion Antonescu a fost informat despre aceste evenimente a ordonat oprirea oricăror acțiuni împotriva populației evreiești.

(va urma)

HOROSCOPI

8 februarie 1994

● **BERBEC.** Astăzi vă veți concentra probabil asupra preocupărilor dvs., ceea ce vă va relaxa. Dacă starea dvs. vă va îndemna la reflecție, mergeți neapărat la teatru sau la vernisajul expoziției artistului dvs. preferat.

● **TAUR.** Astăzi stelele sunt favorabile creativității, călătoriilor și relațiilor de societate. Folosiți-vă timpul potrivit informațiilor astrologice și veți obține, cu siguranță satisfacții în domeniile respective. Favorabile vor fi în special primele ore ale după amiezii.

● **GEMENI.** O zi ideală pentru a vă îngriji de sănătate. Dacă sunteți fumător, reduceți măcar numărul de țigări și luați hotărârea de a nu fuma în societate. Intoxicați-vă singur, pe propria răspundere, dar pe alții lăsați-i să ducă o viață sănătoasă.

● **RAC.** Astăzi nu este o zi bună pentru acordarea de împrumuturi de orice fel, chiar dacă acest lucru v-ar crea neplăceri. Încecați să amânați discuțiile despre bani pentru începutul săptămânii viitoare, fiindcă atunci stelele vor fi favorabile circulației banilor.

● **LEU.** Ocupați-vă de lucrurile pe care le-ați neglijat în ultima vreme. Nu numai că veți recupera totul, dar veți simți și o mare satisfacție. După amiază și seara ar trebui să se desfășoare într-un mod plăcut, în compania unei persoane deosebit de dragă inimii dvs.

● **FECIOARA.** Ziua vă va găsi într-o bună dispoziție, ceea ce vă permite să demonstrați un conflict ce plutește în aer. Dispuneți astăzi de excelente posibilități financiare, datorită cărora situația dvs. materială se va schimba fundamental. După amiază — vești plăcute.

● **BALANȚA.** E o zi favorabilă preocupărilor științifice, problemelor juridice, precum și reflecțiilor filozofice și religioase. Nu permiteți nimănui să se amestece în opiniile dvs., deoarece cei mai zgometoși repetă, de regulă, doar punctele de vedere ale altora.

● **SCORPION.** Evitați astăzi cheltuielile inutile, fiindcă puteți avea inclinații spre exorbitanță financiară — mai cu seamă în prima parte a după amiezii. E posibil o dispută chiar pe probleme de ordin material cu cineva din familie.

● **SĂGETĂTOR.** Orice e-nunțuri categorice pe teme financiare și punerea chestiunilor de ordin material pe mucle de cuțit vă poate îndepărta prietenul de dvs. Nu mergeți prea departe ca să nu regretați mai târziu.

● **CAPRICORN.** Va fi o zi foarte reușită, atât la serviciu cât și în dragoste sau în viața de familie. Proiectele dvs. construite până acum pe baze destul de fragile iau forme tot mai concrete, iar legăturile sentimentale triumfă.

● **VARSĂTOR.** Pe parcursul zilei veți consacra mult timp susținerii unei lucrări efectuate de dvs. Dar consecvența cu care vă mențineți argumentarea vă asigură succesul dorit. În consecință, aceasta poate fi o zi mare în cariera și afacerile dvs.

● **PEȘTI.** Nu e timpul pentru a dezvălui ideile în casă altora. Cineva din anturajul dvs. abia așteaptă să și le însușească. După amiază, o persoană din familie își va manifesta dragostea și atașamentul, nu o respingeți pe motiv că nu aveți timp.

ZIG - ZAG

GUVERNUL SUB TIRUL SINDICATELOR

Cu greu mai poate face guvernul față valului de greve care a cuprins economia națională. Dacă o nouă „mlineriadă” a putut fi evitată, BNS și CNSLR Frăția se mișcă, convorbirile cu guvernul nu prea au dat rezultate. De la grevele de avertisment cu timp limitat, se anunță confruntări între sindicate — patronat — guvern, destul de serioase.

UN GUVERN BICOLOR POATE FI O SOLUȚIE?

După cum evoluează lucrurile, — se pare că în urma „căderii la pace” cele două partide politice PDSR și PU NR se urmăresc constituirea unui guvern bicolor. Majoritatea, încearcă să se salveze și să mai prelungească o boală, care până la urmă o va răpune.

DON PEDRO SE PLIMBA PRIN LUME

Fiul corifeului de tristă amintire, Walter Roman, calcă pe urmele „gânditorului carpatin”. Pe banii nu știu cui, Don Pedro a devenit cel mai mare „turist al României”, în timp ce sute de mii de români au trecut pe „tocana de cartofi”, mâncare care a devenit un lux.

BLOCAJ ECONOMIC, SAU TERGIVERSAREA REFORMEI

Una dintre nemulțumirile organizațiilor sindicale pusă pe lista de revendicări înaintea guvernului, se referă la blocajul economic, care împiedică relansarea economiei naționale. Nu știu, ce se gândește în sferele politice despre rezolvarea acestui deziderat, dar ce se întâmplă tot mai mult, seamănă cu o tergiversare privind aplicarea reformei.

AGRESIUNEA ASUPRA DOI REPORTERI ROMÂNI LA CHIȘINĂU

Autori necunoscuți au agresat în fața unui hotel din Chișinău doi reporteri ai Radiodifuziunii Române, provocându-le serioase traume fizice și psihice.

STAFIA LUI STALIN UMBLĂ PRIN REPUBLICA MOLDOVA

Un proverb românesc spune: „nici un necaz nu vine singur”. După aprecierile „ultranationalistului” Jirinovski: „România este un popor de țigani italieni”, am trăit-o să-l auzim pe fostul prim-secretar al fostei Republici Sovietice Moldova, dintre Prut și Nistru, Mircea Snegur, care într-o cuvântare ținută, a reafirmat concepția stalinistă „despre poporul moldav de limbă română”.

Bravo, frate Snegur, ai început să-ți dai arama pe față.

Oricum, mai devreme sau mai târziu tot aveai să cânti după orologiul de la Kremlin. Și noi, care sperăm că ai învățat ceva.

SCENA DE APOCALIPS ÎN CENTRUL ORAȘULUI SARAJEVO

Moartea continuă să facă ravagii pe teatrul de operații din fosta Iugoslavie. În timp ce capetele politice internaționale încearcă să găsească o ieșire din criză, odihnindu-se între două avioane, forțele NATO să intervină sau nu, sâmbătă măcel în Piața Marcala din centrul orașului Sarajevo, unde un obuz a pus capăt a 68 de vieți și peste 197 de răniți. Se așteaptă reacția opiniei publice mondiale.

GUVERNUL FRANCEZ SUB LOVITURILE PESCARILORE DIN RENNE

Clădirea parlamentului Breton în flăcări, confruntări cu forțele de ordine, pagube materiale consistente, și cu toate promisiunile făcute, pescarii de pe coasta de nord a Franței, sunt infuriati de măsurile luate de administrația franceză privind această categorie a populației din țara „cocoșului galic”.

ȘANTAJ RUSESC SESIZAT DE DIPLOMAȚIA VESTICĂ

În ultimul timp „tot mai multe păsărele” le ies din gură oficialităților de la Moscova, care au început să-și dea arama pe față, trezesc la realitate diplomația vestică, înțelegând clar șantajul practicat de Rusia asupra fostelor republici sovietice, pentru ca apoi să le dea o ultimă șansă: aderarea la CSI.

A.D. FLERU



CRITERII SADICE

(urmărire din pag. 1)

ticpe la o formă de gazdă; distanța față de un mijloc de transport public să fie mai mare de 10 km; distanța față de o posibilitate de comunicare (telefon, telegraf) să fie mai mare de 10 km. La ce sate se gândește Ministerul Muncii nu știu. Pe cine-l va atrage sporul de 5000 de lei pentru ca să facă o asemenea navetă, nu știu. Altă condiție este gradul mare de dispersie, peste 5 km între locuitorii care trebuie deserviți fără posibilități de transport între aceștia. Deci să ne ducem să dărâmam rapid niște case, să le lăsăm din 5 în 5 km, ca să putem să luăm și noi cei 5000 de lei, sporul de zonă izolată.

Este foarte clară protecția socială. La aceste criterii imaginate de un Minister care se numește de protecție socială, am protestat. Aceste criterii sunt stabilite de o echipă guvernamentală condusă de un secretar de stat care se numește Adrian Neacșu, care pentru că ne-a mai fentat o dată în anii trecuți a fost avansat din director în ministru secretar de stat. Am reușit să-i blocăm de data aceasta inițiativa. Am făcut pressing deosebit și în parlament și la Ministerul Finanțelor. Au mai îmblânzit ei aceste condiții, dar nu suntem de acord nici cu cele noi, care se aplică de la începutul anului curent.

Criteriile trebuiau stabilite de comun acord cu noi prin negocieri cu Ministerul Învățământului, pentru că știm de fapt ce necesitate are Ministerul Învățământului pe diferite zone. Se puteau stabili criterii mai rezonabile. Erau de acord cu viza Ministerului Muncii și Protecției Sociale, cu viza Ministerului Finanțelor, care la un moment dat trebuia să aprobe niște fonduri. Dar nu suntem de acord cu imaginarea criteriilor de către ei

pornind de la economia care se poate face, în situația în care criteriile sunt mai dure.

Aceasta este iarăși o dovadă foarte clară că între ceea ce spune anume, Guvernul va avea grijă de învățământ și ceea ce face în fapt Guvernul, este o diferență imensă. Aici intervine rolul sindicatului. Noi să transmitem cât mai mult din informațiile acestea pentru care să nu mai poată ei imagina măsuri din acestea, care ulterior nu se mai pot împiedica și ca oamenii să protesteze vizavi de asemenea practică în timpul util. Înainte de a fi adoptată o hotărâre pentru că ulterior sindicatul e legat de mâini și de picioare, nu mai poate face acțiuni de tip conflict și nici de tip grevă, datorită legii conflictelor de muncă, ce interzice deschiderea unui conflict pentru abrogarea unei hotărâri. Nu ne-ar mai rămâne decât calea convingerii și a vorbelor la urechea parlamentarilor pentru a modifica hotărârea, ceea ce este foarte greu. Am avut totuși un succes, reușind să obținem HG 511 cu un singur articol care modifică procentul dat în nov. '93, de la 15 la sută, la 20 la sută. Deci ceva am reușit prin activitatea sindicală. Pe de altă parte Guvernul încearcă acum să recupereze prin criterii dificile de îndeplinit.

Miercuri, 9 febr. a.c., ar trebui să aibă loc o nouă grevă de o oră, conform calendarului stabilit. De ultimă oră am aflat că tot miercuri dl. Teodor Fărțonea, liderul S.I.P. — Filiala Sibiu, care face parte din comisia de negociere, a fost chemat printr-o notă telefonică, la București.

Vom asista la o nouă grevă sau guvernul a hotărât să nu mai ignore sindicatul, prin deschiderea unei noi runde de negocieri?

meteo

Vremea va fi schimbătoare cu cerul mai mult acoperit. Local vor cădea precipitații mixte. Vântul va sufla moderat din sud. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -5 și -3 grade C, iar cele maxime între -1 și 2 grade C.

Stratul de zăpadă măsoară la Păltiniș 36 cm, iar La Bălea Lac 136 cm.

Meteorolog de serviciu,
Iulian POPESCU

S. C. „LUNA” S. R. L.

str. George Coșbuc nr. 16,

Vă oferă o GAMĂ VASTĂ de PRODUSE la cele mai avantajoase prețuri, NUMAI EN-GROSS.

Tel. 41 11 32.

— 35 —

S. C. Sitex Dumbrava S. A. Sibiu

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS

● CONSILIER JURIDIC sau

● JURISCONSULT.

Salariul negociabil.

Informații la sediul unității din Sibiu, str. Pădurea Dumbrava nr. 20, telefon 42 27 50, int. 141 sau 110.

— 38 —

ROMANIA
RENELE
SOCIETATE AUTONOMĂ DE ELECTRICITATE

DIRECȚIA GENERALĂ DE TRANSPORT ȘI
DISTRIBUȚIE A ENERGIEI ELECTRICE

FILIALA DE REȚELE ELECTRICE SIBIU

În atenția proprietarilor de panouri publicitare instalate pe stâlpii rețelelor electrice

În conformitate cu adresa Primăriei Municipiului Sibiu nr. 1366/17.01.1994, coroborată cu instrucțiunile RENEL privind avizarea și montarea panourilor publicitare pe stâlpii liniilor electrice aeriene se interzice categoric instalarea acestora fără avizul FRE Sibiu.

În acest scop posesorii de astfel de panouri se vor prezenta la FRE Sibiu — SDEE Sibiu până cel târziu în 11.02.1994, în vederea obținerii avizului și achitarea taxelor legale.

Dacă până la data mai sus amintită nu se obține avizul FRE, acesta va proceda la demontarea silită contracost a acestor panouri și la aplicarea unei amenzi contravenționale proprietarului.

— 37 —

La fluierul final

Decor primăvărat la sfârșitul săptămânii trecute, când competițiile sportive au început să-și reîntre în activitate.

● **BASCHET, DIVIZIA A CSU FOREST SIBIU — SP. STUDENTESC 92-66 (45-69)**

Început greoi al elevilor lui Mircea Vulcă, care până în minutul 16, au fost conduși de o ambițioasă echipă bucureșteană, nedescurcându-se cu un marcaj strâns, dar și cu greșeli de începători. Încălzindu-se greoi — în ton cu tabela de marcaj — baschetbaliștii sibieni au lansat în prima repriză o impresie nu prea bună în urma jocului prestat.

Pase greșite, aruncări ratate și o motivație slabă pentru victorie, au făcut pe băieții noștri să fie de nerecunoscut. Muștrului la vestire, sibienii au ieșit pe teren cu altă poftă de joc, abordând partida cu altă viziune

repriza a doua fiindu-le la discreție, detașându-se argintul viu, Victu.

● **FOTBAL, PREGĂTIRI UNIREA ALBA IULIA — FC INTER SIBIU 0-1**

Petre Purima — antrenor secund la FC Inter: „Suntem în perioada de acumulări. Rulăm tot lotul, călim o serie de tineri pe care îi avem la dispoziție. La Alba Iulia, băieții s-au mișcat destul de bine. Încet încet ne apropiem de atmosfera reluării campionatului. Cât privește pe tânărul Kilin, el s-a pregătit cu noi, confirmând, dar dintr-o dată, a luat drumul Ungariei, pentru — se pare — probe de joc. Nu avem deocamdată amănunte despre el. Ne continuăm cursul pregătirilor, miercuri jucăm la Brașov. În ce privește turneul din Italia, nu avem nici o ofertă certă.

Campionatul din peninsula este în plină desfășurare, așa că este foarte greu să obții jocuri amicale. Dar nu disperăm, poate avem noroc”.

M. BALOMIR

Test de curaj pentru fetele Sibiului „Miss Primăvara — Top-Less”

Organizat de publicația „21-Radical”.



Concursul va avea loc la începutul lunii martie 1994, la Casa de Cultură a Sindicatelor.

Premiul I: o excursie de o săptămână în Germania; 250 000 lei, alte premii în obiecte.

Premiul II: 200 000 lei, alte premii în obiecte.

Premiul III: 100 000 lei, alte premii în obiecte.

Toate participantele vor primi premiul.

La spectacol vor lua parte Loredana Groza, Aurel Teмиșan, Miss Erotic România și formația RIFF.

Inscrierile se fac la sediul redacției ziarului 21-RADICAL, str. S. Brukenthal nr. 2.

Flash sportiv

Mulți iubitori al baschetului se întreabă, ce mai face uriașul nostru român Ghiță Mureșan (2,32 m). Îi informăm că el participă la campionatul profesionist american (NBA) fiind component al echipei Washington Bullets, și se prezintă excelent. În ultimul meci susținut împotriva echipei Orlando Magic, el a avut de înfruntat pe starul american Shaquille O'Neal. Prestația lui l-a făcut pe antrenorul echipei oaspete Brian Hill să declare că n-ar fi rău să-l albe pe Mureșan în echipa sa, în calitate de înlocuitor al lui O'Neal.

La turneul internațional de fotbal, dotat cu trofeul Danhill, Danemarca și Norvegia au terminat la egalitate, 3-3, iar Japonia și Marea Britanie (3-3). Aflată în Statele Unite, echipa Rusiei a întâlnit la Oakland (California), selecționata Mexicului, pe care a învins-o la un scor sever, 4-1. Mexicanii s-au aflat la a doua înfrângere, ei fiind învinși și de Elveția cu același scor (4-1).

După ce Real Madrid a fost eliminată din Cupa Spaniei și FC Barcelona a pățit la fel. Ea a părăsit terenul învinsă de Betis Sevilla (divizia a doua) cu scorul de 1-0. Lipsită de aportul lui Romario și Laudrup, catalanii au jucat fără nerv, părăsind terenul în fluierăturile spectatorilor. În semifinalele com-

petiției au rămas: Tenerife, Saragosa, Celta Vigo și Betis Sevilla.

★ Fotbaliștii români la a doua victorie în turneul pe care-l efectuează în Elveția. Întâlnind modesta echipă Yverton ei au învins cu scorul de 1-0, prin golul înscris de Ilie Dumitrescu în min. 38. De aici selecționabilii noștri au plecat spre Hong-Kong.

★ În etapa a II-a a Turneului celor Cinci Națiuni la rugby s-au disputat două partide, ambele terminate cu victoria oaspeților. Scoția — Anglia 14-15. Gazdele au condus pe rând cu 5-3 și 8-3, dar spre sfârșitul partidei ei sunt conduși cu 11-12 (min. 75) ca în ultimele secunde să-și revină și să preia conducerea cu 14-12. Dar în minutele de prelungire englezii reușesc să fructifice o lovitură de pedeapsă și 14-15.

★ În cealaltă partidă Irlanda — Țara Galilor 15-17.

★ În campionatul național de baschet masculin s-au înregistrat următoarele rezultate: Dinamo București — Elba Timișoara 106-73; „U” Cluj — Steaua București 68-53; Socet București — Farul Constanța 83-56; Ivex Craiova — Dinamo Oradea 84-74 și Rapid București — CSU Brașov 106-73. După 15 etape echipa noastră CSU Forest, ocupă locul III.



Marti, 8 februarie

7,00 TVM
10,00 Actualități
10,05 Calendar
10,30 Lb. străine. Franceza
11,00 Video-lexicon
11,30 Confluente
12,30 1001 audiții
13,30 Desene animate
14,00 Actualități
14,10 TVR IASI
10,05 TVR CLUJ-NAPOCA

16,00 Arte vizuale
16,25 Povestea vorbel
16,45 Actualități
17,00 Conviețuirii
18,00 Parlați pe campion!
18,30 Film s.: (Salvați de clopotel (6)
19,00 Cultura în lume
19,3 Desene animate
20,00 Actualități
20,40 Publicitate
20,45 Ce-i de făcut?
21,15 Telecinemateca: Călătorla (SUA, 1959).
23,25 Actualități
23,45 Săgăre la zero grade
0,10 Insomniile românului
0,40 Închiderea programului

Mica publicitate

DIVERSE

TAVI REISEN transportă călători și pachete pe ruta București — Sibiu — Köln. Condiții avantajoase. Tel. 092-43 11 57; 43 98 48. (168)

Pregătesc studenți și candidați pentru examen de admitere, facultate, la limbile greacă, latină, spaniolă. Tel. 092-44 50 73, între orele 19-21.

SO „PANSIB” SRL, anunță intenția de majorare a prețurilor începând cu data de 07.03.1994.

■ Caut garsonieră mobilată, telefon, frigider, central. Tel. 41 77 46. (157)

PIERDERI

■ Pierdut câine, rasa Schauter uriaș (negru) în perimetrul străzilor Țigari, șos. Mediașului, Câmpului, Măgheranului. Pentru relații sau înapoiere recompensă substanțială. Tel. 43 46 61. (164)

VÂNZĂRI

■ Vând moară de ciocane în ciclon, motor 17 kW plus motor de 7,5 kW, 1500 rot. — Vând ARO 10, an fabr. 1984, stare bună de funcționare; — Vând armă de vânătoare calibru 12. Tel 194 B — Miercurea Sibiului.

■ Vând Opel Rekord 2000, nematricularabil, 700 DM, Aleea Grădilor bl. 50, ap. 19. Tel. 42 41 36. (165)

■ Vând video VHS „Funai”, cu telecomandă. Preț 400 DM, Str. Verzelei nr. 27 (Turnisor). (169)

■ Vând congelatoare și frigider noi la cele mai mici prețuri. Garanție 1 an. Tel. 43 62 53, între orele 8-16. (27)

Vând certificate de proprietate. Garantiez valabilitatea. Contract vânzare-cumpărare. Preț informativ 35 000 lei/certificat, negociabil. Inf. Calea Căminădiei, bl. 17, ap. 26 (intersecție cu N. Iorga.)

■ Vând auto Opel Kadett D, Combi, nematricularabil. Informații tel. 42 33 52.

■ Vând remorcă pentru tractor. Tel. 41 50 65.

DECESE

Cu adâncă durere anunțăm trecerea în neființă a celui care a fost un om deosebit.

ing. **PETRE SOSINSCHI** — 70 ani —

(fost deținut politic) înmormântarea, azi, 8 februarie, ora 13,30, de la Capela Romano-Catolică. Dumnezeu să-l odihnească.

Fam. Jitaru, Faloba și Fesan. (173)

Suntem alături de colegii noștri Cornelia și Laurean Cloșan, greu încercați prin moartea tatălui și soarelui lor. Sincere condoleanțe.

Colectivul Pregătire Offset — Pilsib SA

Cu profundă durere, exprimăm sincere condoleanțe familiei: Cornelia și Laurean Cloșan, greu încercați prin decesul neprețuitului lor tată și soțu.

Livia Catalan